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PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2017

CLAVE NOMBRE

AÑOS 
ANTERIORES

EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO ASIGNADO

2017 2018 2019
2020

( pesos de 2017 )

TOTAL

2017

RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

SECTOR: 3

0321W3N0149

0821W3N0028

1621W3N0001

1621W3N0002

1621W3N0003

1621W3N0004

1653TVV0001

0321W3N0129

Adquisición de edificio por
medio de arrendamiento
financiero

Centro Integralmente
Planeado Costa del Pacífico

Mantenimiento y Operación
de los Centros Integralmente
Planeados del Pacífico Sur
2017

Mantenimiento del Centro
Integralmente Planeado y PTI
Caribe 2017

Mantenimiento de los
Centros Integralmente
Planeados Península 2017

Mantenimiento  de los
Centros Integralmente
Planeados del Pacifico Norte
2017

Museo Nacional de Energía y
Tecnología

Programas de obras y
servicios de Escalera Náutica

Bienes inmuebles por arrendamiento
financiero

Se plantea un nuevo CIP con una
inversión que asciende a 4, 986 mdp,
para desarrollar 154 lotes en los que
habrá resorts turísticos, hoteles,
viviendas residenciales y urbanas, clubes
de playa, campos de golf, marina y
centros comerciales entre otros

Mantenimiento de la infraestructura e
instalaciones de los CIPs del Pacífico
Sur, contemplando acciones relativas a la
poda y riego de áreas verdes,
mantenimiento de vialidades, limpieza de
áreas públicas, mantenimiento de
PTARs, alumbrado público y red de
drenaje y alcantarillado.

Mantenimiento y operación de la
infraestructura e instalaciones del CIP y
PTI del Caribe, contemplando acciones
relativas a la poda y riego de áreas
verdes, mantenimiento de vialidades,
limpieza de áreas públicas,
mantenimiento de PTARs y alumbrado
público.

Mantenimiento de la infraestructura e
instalaciones de los CIPs Península,
contemplando acciones relativas a la
poda y riego de áreas verdes,
mantenimiento de vialidades, limpieza de
áreas públicas, mantenimiento de
PTARs, alumbrado público y red de
drenaje y alcantarillado.

Mantenimiento de la infraestructura e
instalaciones  turísticas del CIP Nayarit y
CIP Playa Espíritu (Costa Pacifico); en
áreas verdes, vialidades, áreas públicas,
planta de tratamiento de aguas
residuales, planta desaladora,
alumbrado público y red hidráulica.

Construcción de un nuevo Museo
dedicado a la difusión de los
conocimientos relacionados con la
energía y tecnología

El proyecto Escalera Náutica, es un
proyecto de infraestructura productiva de
largo plazo, para el desarrollo integral de
la región del Mar de Cortés, mediante
acciones de mejoramiento de
infraestructura náutica, turística, urbana y
ambiental.
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 375,003,713

 6,978,131,037

 500,667,715

 195,955,670

 197,355,999

 73,483,226
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 2,402,921,594

 133,494,185

 5,739,974,503

 

 

 

 

 

 2,265,571,004

 22,924,319
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 500,667,715

 195,955,670

 197,355,999

 73,483,226

 450,000,001

 137,350,591

 25,895,709

 514,171,913

 

 

 

 

 

 

 29,252,244

 84,947,316

 

 

 

 

 

 

 163,437,256

 

 

 

 

 

 

 

 13,494,239

 100,000,000

 300,555,592

 149,540,666

 58,337,274

 34,317,071

 450,000,000

 

 

 100,000,000

 300,555,592

 149,540,666

 58,337,274

 34,317,071

 450,000,000

 

Inmuebles

Infraestructura económica

Mantenimiento

Mantenimiento

Mantenimiento

Mantenimiento

Infraestructura económica

Infraestructura económica

 13,494,239

 

 

 

 

 

 

 8,770,597,361

 8,345,739,357

 5,873,468,688

 5,533,882,553

 2,079,424,235

 2,560,588,921

 540,067,622

 251,267,886

 114,199,560

 

 163,437,256

 

 1,106,244,842

 

 1,092,750,603

 

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2017 (7)

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS SIN ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2017 (16)

 13,494,239
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PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2017

CLAVE NOMBRE

AÑOS 
ANTERIORES

EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO ASIGNADO

2017 2018 2019
2020

( pesos de 2017 )

TOTAL

2017

RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

SECTOR: 3

0321W3N0157

1321W3N0001

1321W3N0006

1321W3N0007

1421W3N0004

1421W3N0013

1421W3N0014

1421W3N0015

1421W3N0016

1421W3N0017

Programa de obras y
servicios del CIP Nayarit.

Programa de Mantenimiento
para el Hotel Ex Convento de
Santa Catarina de Siena
(Hotel Quinta Real Oaxaca)

Proyecto de Infraestructura
para el Hotel Ex Convento de
Santa Catarina de Siena
(Hotel Quinta Real Oaxaca)

Puente Bojórquez. Cancún,
Quintana Roo

Marina Cozumel. 2da. Etapa

Estudios de pre inversión
para el proyecto Centro
Turístico Sustentable de
Palenque, en el Edo. de
Chiapas

Estudios de pre inversión
para el proyecto Calakmul,
en el Edo. de Campeche.

Estudios de pre inversión
para el proyecto Centro
Turístico Sustentable de
Chichén Itzá, en el Edo. de
Yucatán

Estudios de pre inversión
para el proyecto Centro
Turístico Sustentable
Teotihuacán, en el Edo. de
México

Estudios de pre inversión
para el proyecto Nuevo
Acapulco en el Edo. De
Guerrero

Realización de estudios, proyectos y
obras en el Centro Integralmente
Planeado Nayarit.

Programa de Mantenimiento correctivo
para mejorar las condiciones de
operación, mediante acciones y
remodelaciones del Hotel Ex Convento
de Santa Catarina de Siena (Hotel Quinta
Real Oaxaca).

Proyecto de Infraestructura para la
adaptación de un gimnasio y Spa, así
como el cambio general de las
instalaciones hidráulicas, sanitarias, de
gas, aire acondicionado, extracción,
proyecto eléctrico y de iluminación a fin
de fortalecer la operatividad de esta
inversión.

Construcción de un puente vehicular por
arriba de la Laguna Bojórquez.

Finalizar y detallar los trabajos referentes
a las instalaciones de la Marina Cozumel

Elaborar los estudios para que sean
turnados a las autoridades
correspondientes para su revisión y en su
caso aprobación, en el cual se
establecerán las condiciones técnicas
para la ejecución del proyecto Centro
Turístico Sustentable de Palenque.

Elaborar los estudios para que sean
turnados a las autoridades
correspondientes para su revisión y en su
caso aprobación, en el cual se
establecerán las condiciones técnicas
para la ejecución del proyecto turístico de
Calakmul

Elaborar los estudios para que sean
turnados a las autoridades
correspondientes para su revisión y en su
caso aprobación, en el cual se
establecerán las condiciones técnicas
para la ejecución del proyecto Centro
Turístico Sustentable de Chichén Itzá.

Elaborar los estudios para que sean
turnados a las autoridades
correspondientes para su revisión y en su
caso aprobación, en el cual se
establecerán las condiciones técnicas
para la ejecución del proyecto Centro
Turístico Sustentable Teotihuacán.

Elaborar los estudios para que sean
turnados a las autoridades
correspondientes para su revisión y en su
caso aprobación, en el cual se
establecerán las condiciones técnicas,
legales, ambientales y de rentabilidad
para la ejecución del proyecto Nuevo
Acapulco en el Edo. De Guerrero

18

20

20

23

23

7

4

31

15

12

 4,421,802,666

 43,774,375

 26,964,758

 961,199,988

 126,186,681

 40,220,068

 19,889,650

 48,484,464

 52,892,144

 51,790,223

 2,960,814,812

 28,285,407

 16,719,231

 177,663,090

 67,095,740

 

 

 

 

 4,312,037

 1,460,987,855

 8,419,047

 5,186,084

 555,379,109

 59,090,941

 40,220,068

 19,889,650

 48,484,464

 52,892,144

 47,478,186

 

 7,069,922

 5,059,443

 228,157,789

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Infraestructura económica

Mantenimiento

Infraestructura económica

Infraestructura económica

Infraestructura económica

Estudios de preinversión

Estudios de preinversión

Estudios de preinversión

Estudios de preinversión

Estudios de preinversión
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PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2017

CLAVE NOMBRE

AÑOS 
ANTERIORES

EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO ASIGNADO

2017 2018 2019
2020

( pesos de 2017 )

TOTAL

2017

RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

SECTOR: 

1421W3N0018

1421W3N0019

1621W3N0005

1621W3N0006

1621W3N0007

Estudios y Gestión Ambiental
Necesarios para el Proyecto
Puente del Sistema Lagunar
Nichupté en Cancún,
Quintana Roo

Estudios de pre inversión
para el Proyecto Turístico
Integral de Laguna y Presa
Necaxa, en el Edo. de Puebla

Ampliación de la vida útil y
clausura del Relleno
Sanitario del CIP Huatulco

Mantenimiento del Centro de
Convenciones de Acapulco

Estudios de pre inversión
para el Nuevo Relleno
Sanitario, CIP Huatulco.

Elaborar los estudios para que sean
turnados a las autoridades
correspondientes para su revisión y en su
caso aprobación, en el cual se
establecerán las condiciones técnicas
para la ejecución del proyecto Puente del
Sistema Lagunar Nichupté en Cancún,
Quintana Roo

Elaborar los estudios para que sean
turnados a las autoridades
correspondientes para su revisión y en su
caso aprobación, en el cual se
establecerán las condiciones técnicas,
legales, ambientales y de rentabilidad
para la ejecución del proyecto  Proyecto
Turístico Integral de Laguna y Presa
Necaxa

El proyecto consiste en la ampliación del
relleno sanitario en el CIP Huatulco

Mantenimiento de la infraestructura e
instalaciones del Centro Internacional de
Convenciones de Acapulco
(Impermeabilización, reparación de
bajadas de agua, banco de capacitores,
sustitución de domo, aplicación de
pintura, cambio de plafones, sustitución
de cerca perimetral.

Se realizaran los estudios de pre
inversión, técnicos y ambientales, que
nos permitan establecer el lugar
adecuado para la construcción de un
nuevo relleno sanitario, y conseguir los
permisos ambientales correspondientes.

23

21

20

12

20

 44,076,786

 33,057,590

 33,709,842

 25,798,472

 12,970,056

 3,784,397

 

 2,066,283

 7,570,552

 

 40,292,389

 33,057,590

 20,662,827

 18,227,920

 12,970,056

 

 

 10,980,732

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estudios de preinversión

Estudios de preinversión

Infraestructura económica

Mantenimiento

Estudios de preinversión

 

 

 

 

 

 17,116,336,718  11,407,351,241  4,640,013,156  791,335,508  114,199,560  163,437,256  1,106,244,842  1,092,750,603TOTAL (23)  13,494,239


